
BOE núm. 233 Sábado 28 septiembre 2002 34621

Sede
en

Partido
Judicial
número

Provincia

Número
de

Juzga-
dos

Valencia . . . . . . 2 Extiende su jurisdicción al Partido
Judicial número 2 . . . . . . . . . . . . . . . . 1

6 Extiende su jurisdicción a los Par-
tidos Judiciales 1, 3, 4, 5, 6, 7,
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17 y 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Galicia
A Coruña . . . . . 2 Extiende su jurisdicción a los Par-

tidos Judiciales 2, 10 y 13 . . . . . . 2
3 Extiende su jurisdicción a los par-

tidos judiciales 3 y 9 . . . . . . . . . . . . . 1
4 Extiende su jurisdicción a los Par-

tidos Judiciales 1, 4, 5, 6, 7, 8,
11, 12 y 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

ANEXO X

Juzgados de Vigilancia Penitenciaria

Número
Juzgados
Vigilancia

Penitenciaria

Número
Juzgado

Penal
Ordinario

Con jurisdicción
en las provincias

Andalucía
2 — Cádiz.
4 — Málaga, Granada,

Jaén y Almería.
3 — Sevilla, Huelva y Cór-

doba.

Total . . . . . . 9

MINISTERIO
DE ADMINISTRACIONES

PÚBLICAS

18773 REAL DECRETO 1000/2002, de 27 de sep-
tiembre, de modificación de las estructuras
orgánicas del Ministerio de Administraciones
Públicas y del Instituto Nacional de Adminis-
tración Pública.

La adscripción orgánica al Ministerio de Administra-
ciones Públicas de las Delegaciones del Gobierno y el
posterior proceso de integración en las mismas de los
servicios periféricos de la Administración General del
Estado previsto en la Ley 6/1997, de 14 de abril, de
Organización y Funcionamiento de la Administración
General del Estado, han producido un cambio signifi-
cativo en la fisonomía del Departamento que ha visto
notablemente incrementados los recursos gestionados,

tanto materiales como humanos y que ha pasado de
disponer de una estructura esencialmente centralizada
a gestionar, además, una considerable organización peri-
férica. Estas circunstancias, unidas a la heterogénea pro-
cedencia de los recursos que se integran, han provocado
un importante incremento de la carga de trabajo de todas
las unidades adscritas a la Subsecretaría que, bajo la
dirección del Subsecretario, gestionan los servicios
comunes del Departamento.

La experiencia acumulada durante los últimos años
aconseja acometer algunas reformas en la estructura
de los servicios comunes del Ministerio de Administra-
ciones Públicas, orientadas a incrementar el grado de
especialización de sus órganos directivos, fundamental-
mente en aquellas áreas consideradas prioritarias, como
son las tecnologías de la información, la contratación
y la gestión del patrimonio inmobiliario. Los cambios
acometidos permitirán incrementar la eficacia y eficien-
cia en la gestión de los recursos, tanto de los Servicios
Centrales como de los Servicios Periféricos, lo que redun-
dará en la mejora de la calidad de los servicios que
la Administración General del Estado presta a los ciu-
dadanos en todo el territorio. Asimismo, se precisa en
mayor medida el contenido funcional de la Dirección
General para la Administración Local y de la Dirección
General de la Administración Periférica del Estado y se
introducen algunas modificaciones en las competencias
de coordinación y ejecución de las relaciones interna-
cionales del Departamento.

La modificación de la estructura del Ministerio viene
acompañada de una reforma del Estatuto del Instituto
Nacional de Administración Pública que queda adscrito
al Departamento a través de la Secretaría de Estado
para la Administración Pública y es objeto de una rees-
tructuración interna dirigida a mejorar la adecuación de
su organización a las funciones que desempeña, con
la consiguiente optimización de los recursos disponibles.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Adminis-
traciones Públicas y previa deliberación del Consejo
de Ministros en su reunión del día 27 de septiembre
de 2002,

D I S P O N G O :

Artículo primero. Modificación del Real Decreto
1372/2000, de 19 de julio, por el que se modifica
y desarrolla la estructura orgánica básica del Minis-
terio de Administraciones Públicas.

1. Se suprime el apartado 6 del artículo 1 del Real
Decreto 1372/2000, de 19 de julio, por el que se modi-
fica y desarrolla la estructura orgánica básica del Minis-
terio de Administraciones Públicas.

2. Se adiciona un nuevo apartado 6 al artículo 2
del Real Decreto 1372/2000, de 19 de julio, por el
que se modifica y desarrolla la estructura orgánica básica
del Ministerio de Administraciones Públicas, con la
siguiente redacción:

«6. Está adscrito al Ministerio de Administra-
ciones Públicas, a través de la Secretaría de Estado
para la Administración Pública, el Organismo autó-
nomo Instituto Nacional de Administración Pública.

Dicho Instituto mantiene sus actuales funciones
y estructura, salvo las modificaciones derivadas de
la regulación establecida en el presente Real Decre-
to.»

3. Se modifica el artículo 8 del Real Decre-
to 1372/2000, de 19 de julio, por el que se modifica
y desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio



34622 Sábado 28 septiembre 2002 BOE núm. 233

de Administraciones Públicas, que queda redactado en
los siguientes términos:

«Artículo 8. Dirección General para la Adminis-
tración Local.
1. Corresponden a la Dirección General para

la Administración Local las siguientes funciones:

a) El asesoramiento jurídico a las Administra-
ciones públicas en materia de régimen jurídico
local.

b) El desempeño de la Secretaría de la Comi-
sión Nacional de Administración Local y la elabo-
ración de la documentación y estudios necesarios
para la asistencia de las autoridades del Departa-
mento a sus reuniones.

c) La elaboración de propuestas de Acuerdo
del Consejo de Ministros relativas a las consultas
populares municipales.

d) La resolución de cuantos asuntos afecten
al régimen jurídico de las Entidades locales así
como informar sobre la impugnación de los acuer-
dos de éstas.

e) La elaboración de estudios y propuestas rela-
tivos a la posición institucional de la Administración
local en el desarrollo de la organización territorial
del Estado y, en general sobre materias de gobierno
local.

f) El informe sobre disposiciones del Estado y
de las Comunidades Autónomas que afecten a la
Administración local.

g) El seguimiento de la cooperación transfron-
teriza de las Entidades locales así como de su
actuación en las instituciones europeas y en otros
organismos internacionales, en el marco de las rela-
ciones internacionales del Departamento y sin per-
juicio de las competencias del Ministerio de Asun-
tos Exteriores.

h) Las relaciones y la colaboración con las aso-
ciaciones de Entidades locales y con las Comuni-
dades Autónomas en materia de Administración
local, dentro del ámbito de competencias que
corresponden a la Secretaría de Estado de Orga-
nización Territorial del Estado.

i) La gestión del Registro de Entidades Locales.
j) El estudio, evaluación y colaboración en los

programas de cooperación económica local, y de
aquellos programas comunitarios de aplicación en
el área de las Entidades locales, así como la gestión
de los medios presupuestarios afectados a la coo-
peración económica local del Estado.

k) La elaboración de estudios e informes de
carácter económico-financiero de proyectos de dis-
posiciones de carácter general en esta materia, sin
perjuicio de las competencias del Ministerio de
Hacienda.

l) La asistencia y el asesoramiento técnico a
las Entidades locales en materias de carácter eco-
nómico en el ámbito de las competencias de la
Secretaría de Estado de Organización Territorial del
Estado.

m) La recogida y el tratamiento de la informa-
ción sobre datos socioeconómicos, infraestructu-
ras, equipamientos y servicios de las Entidades loca-
les, y su posible difusión.

n) La iniciativa en materia del régimen jurídico
básico de la Función Pública al servicio de la Admi-
nistración local.

ñ) La elaboración, en colaboración con el Ins-
tituto Nacional de Administración Pública, de las
bases y programas para la selección por éste de
los funcionarios con habilitación de carácter nacio-
nal, de acuerdo con lo establecido en el artícu-

lo 98.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora
de las Bases de Régimen Local.

o) El asesoramiento a las Administraciones
públicas en materia de función pública local y el
informe sobre las impugnaciones de los actos y
acuerdos de las Entidades locales en esta materia.

p) La gestión del régimen de los funcionarios
de habilitación de carácter nacional.

q) La preparación de las ofertas de empleo
público de los funcionarios con habilitación de
carácter nacional y la coordinación de las ofertas
de empleo público de las Entidades locales.

r) El desempeño de cuantas otras funciones le
encomienden las disposiciones legales vigentes.

2. De la Dirección General para la Administra-
ción Local dependen las siguientes unidades orgá-
nicas con rango de Subdirección General:

a) Subdirección General de Relaciones Institu-
cionales y Cooperación Local, a la que correspon-
den las funciones enumeradas en los párrafos e),
f), g) y h) del apartado 1 de este artículo.

b) Subdirección General de Régimen Jurídico
Local, a la que corresponden las funciones enu-
meradas en los párrafos a), b), c), d) e i) del aparta-
do 1 de este artículo.

c) Subdirección General de Análisis Económico
de Entidades Locales, a la que corresponden las
funciones enumeradas en los párrafos j), k), l)
y m) del apartado 1 de este artículo.

d) Subdirección General de Función Pública
Local, a la que corresponden las funciones enu-
meradas en los párrafos n), ñ), o), p) y q) del apar-
tado 1 de este artículo.»

4. Se modifica el artículo 9 del Real Decre-
to 1372/2000, de 19 de julio, por el que se modifica
y desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio
de Administraciones Públicas, que queda redactado en
los siguientes términos:

«Artículo 9. Dirección General de la Administra-
ción Periférica del Estado.
1. A la Dirección General de la Administración

Periférica del Estado le corresponde el ejercicio de
las competencias que tiene atribuidas el Ministerio
de Administraciones Públicas en relación con las
Delegaciones del Gobierno, conforme a lo previsto
en el artículo 32 de la Ley 6/1997, de Organización
y Funcionamiento de la Administración General del
Estado, y en el artículo 7 del Real Decre-
to 557/2000, de 27 de abril.

2. En particular, corresponden a la Dirección
General de la Administración Periférica del Estado
las siguientes funciones:

a) El impulso de la actuación de las Delega-
ciones del Gobierno, Subdelegaciones del Gobierno
y Direcciones Insulares en cuanto órganos de repre-
sentación del Gobierno en el territorio.

b) La preparación de las instrucciones precisas
para la coordinación de la Administración Periférica
del Estado en el territorio, en el ámbito de las com-
petencias que corresponden a la Secretaría de Esta-
do de Organización Territorial del Estado.

c) El seguimiento y evaluación de la actividad
desarrollada por la Administración Periférica del
Estado, la realización de informes y acciones espe-
cíficas de asistencia y cooperación técnica en esta
materia, así como en el ámbito de integración de
servicios periféricos.

d) La elaboración del informe sobre el funcio-
namiento de los servicios periféricos estatales pre-



BOE núm. 233 Sábado 28 septiembre 2002 34623

visto en el artículo 23.4 de la Ley 6/1997, en cola-
boración con las Delegaciones del Gobierno, que
el Ministro de Administraciones Públicas debe ele-
var anualmente al Gobierno.

e) El asesoramiento a los órganos colegiados
encargados de la asistencia a los Delegados y Sub-
delegados del Gobierno, así como el seguimiento
de la actividad desarrollada por los mismos.

f) La tramitación y contestación de consultas
planteadas por las Delegaciones del Gobierno, Sub-
delegaciones del Gobierno y Direcciones Insulares
que afecten al ámbito de competencias de la Se-
cretaría de Estado de Organización Territorial del
Estado.

g) El desempeño de cuantas otras funciones
le encomienden las disposiciones legales vigentes.

3. De la Dirección General de la Administración
Periférica del Estado dependen las siguientes uni-
dades orgánicas con rango de Subdirección Gene-
ral:

a) Subdirección General de Coordinación con
las Delegaciones del Gobierno, a la que correspon-
den las funciones enumeradas en los párrafos a),
b) y e) del apartado 2 de este artículo.

b) Subdirección General de Planificación y Eva-
luación de la Administración Periférica, a la que
corresponden las funciones enumeradas en los
párrafos c), d) y f) del apartado 2 de este artículo.»

5. Se modifica el párrafo k) del apartado 1 del ar-
tículo 10 del Real Decreto 1372/2000, de 19 de julio,
por el que se modifica y desarrolla la estructura orgánica
básica del Ministerio de Administraciones Públicas, que
queda redactado en los siguientes términos:

«k) La coordinación e impulso de las relaciones
del Departamento con organismos internacionales
y autoridades extranjeras, sin perjuicio de las com-
petencias del Ministerio de Asuntos Exteriores.»

Se modifica el apartado 2.2 del artículo 10 del Real
Decreto 1372/2000, de 19 de julio, por el que se modi-
fica y desarrolla la estructura orgánica básica del Minis-
terio de Administraciones Públicas, que queda redactado
en los siguientes términos:

«2. Con nivel orgánico de Subdirección Gene-
ral:

a) Gabinete Técnico, como órgano de apoyo
y asistencia inmediata al Subsecretario y de coor-
dinación con los órganos directivos de la Subse-
cretaría y del resto del Departamento. Asimismo,
le corresponden las relaciones con la profesión titu-
lada de gestor administrativo.

b) Inspección General de Servicios del Depar-
tamento, a la que corresponde la ejecución de los
programas de inspección de los servicios depar-
tamentales y la evaluación del funcionamiento de
los centros y organismos dependientes o adscritos
al Departamento.

c) Oficialía Mayor, a la que corresponde la ges-
tión del Registro General del Departamento; la
dirección y gestión de los servicios generales y de
régimen interior, incluyendo los servicios de segu-
ridad y vigilancia, de limpieza, postales, de trans-
porte, de reprografía, de protocolo, de terminales
de voz y gabinete telegráfico, así como cualquier
otro que no esté expresamente atribuido a otras
unidades. También le corresponde la gestión, con-
servación y mantenimiento de los recursos mate-
riales del Departamento, con excepción de los
recursos de carácter informático; la elaboración y

actualización del inventario de bienes muebles de
los servicios centrales y periféricos del Departamen-
to, y el mantenimiento de los edificios sede de los
Servicios Centrales del Departamento siempre que
no requiera, con carácter preceptivo, proyecto téc-
nico de obra.

Asimismo, le corresponderá el estudio, prepa-
ración y propuesta de contratación de los sumi-
nistros, servicios y asistencias técnicas, con excep-
ción de las relativas a las tecnologías de la infor-
mación y comunicaciones; la formación de los
correspondientes expedientes de contratación, con
la asistencia de la Subdirección General de Admi-
nistración Financiera y el seguimiento y control de
la ejecución de estos contratos.

d) Subdirección General de Gestión de Perso-
nal, a la que corresponde la gestión de los recursos
humanos de carácter funcionarial y laboral adscri-
tos al Departamento, la habilitación-pagaduría del
mismo, la provisión de puestos de trabajo en el
ámbito del Departamento y la elaboración de las
propuestas de aprobación y modificación de la rela-
ción de puestos de trabajo del Departamento.

e) Subdirección General de Acción Social y For-
mación, a la que corresponde el ejercicio de las
competencias del Departamento en materia de
acción social y formación, las relaciones con las
centrales sindicales y la coordinación con los ser-
vicios de prevención de riesgos laborales de las
Delegaciones del Gobierno, así como la gestión de
los mismos en el ámbito de los servicios centrales
del Departamento y de la Delegación del Gobierno
en Madrid.

f) Oficina Presupuestaria, a la que corresponde
la elaboración, evaluación, control y seguimiento
del Presupuesto del Departamento, así como el
informe de los proyectos de presupuestos de las
entidades adscritas al mismo, de acuerdo con el
Real Decreto 2855/1979, de 21 de diciembre.

g) Subdirección General de Administración
Financiera, a la que corresponde la gestión finan-
ciera de ingresos y gastos y de tesorería de los
créditos presupuestarios del Departamento; la coor-
dinación de las distintas cajas pagadoras del Depar-
tamento; la asistencia a los órganos directivos en
la preparación de los expedientes de contratación
que propongan; la tramitación de los procedimien-
tos de adjudicación de todos los contratos del
Departamento, salvo autorización expresa a las
Delegaciones y Subdelegaciones del Gobierno para
su tramitación descentralizada.

h) Subdirección General de Patrimonio Inmo-
biliario, a la que corresponde la gestión y conser-
vación de los bienes inmuebles del Departamento,
sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo c) de
este apartado. A estos efectos, asumirá el control
y seguimiento de las inversiones destinadas a finan-
ciar obras de construcción, reforma y reparación
de edificios; la elaboración y, en su caso, super-
visión de los proyectos de obras de construcción,
reforma o reparación de edificios; la elaboración
y actualización del inventario de bienes inmuebles;
y la tramitación de los expedientes de contratación
y liquidación de los extinguidos Patronatos de
Casas de Funcionarios Civiles.

Asimismo, le corresponderá el estudio, prepa-
ración y propuesta de contratación de obras, sumi-
nistros, servicios y asistencias técnicas necesarios
para el desempeño de sus funciones; la formación
de los correspondientes expedientes de contrata-
ción, con la asistencia de la Subdirección General
de Administración Financiera, y el control y segui-
miento de la ejecución de estos contratos.



34624 Sábado 28 septiembre 2002 BOE núm. 233

i) Subdirección General de Tecnologías de la
Información y Comunicaciones, que coordinará las
actuaciones del Departamento en materia de tec-
nologías de la información, sin perjuicio de las com-
petencias de la Secretaría de Estado para la Admi-
nistración Pública para el impulso y desarrollo de
la política informática de la Administración General
del Estado. A estos efectos, asumirá la elaboración
y ejecución de los planes relativos a tecnologías
de la información y comunicaciones del Departa-
mento, así como la gestión de los recursos, tanto
centralizados como descentralizados, asignados a
su ejecución; la conservación y mantenimiento téc-
nico del equipamiento informático físico y lógico;
el asesoramiento sobre diseño y desarrollo de apli-
caciones informáticas de utilidad general así como
su desarrollo, en su caso; la elaboración y actua-
lización del inventario de bienes y recursos infor-
máticos, y el asesoramiento y asistencia técnica
a los usuarios del Departamento en lo relativo a
la utilización de los recursos informáticos asigna-
dos.

Asimismo, le corresponderá el estudio, prepa-
ración y propuesta de contratación de todos los
suministros de material y equipamiento informá-
tico, y de los servicios y asistencias técnicas nece-
sarias para el ejercicio de las funciones encomen-
dadas; la formación de los correspondientes expe-
dientes de contratación, con la asistencia de la Sub-
dirección General de Administración Financiera, y
el seguimiento y control de la ejecución de estos
contratos.»

7. En el apartado 1 del artículo 11 del Real Decreto
1372/2000, de 19 de julio, por el que se modifica y
desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio
de Administraciones Públicas, se adiciona un nuevo
párrafo i) con el contenido del actual párrafo h), que-
dando este último párrafo redactado en los siguientes
términos:

«h) La coordinación de la actividad del Minis-
terio en el ámbito de la cooperación y de las rela-
ciones internacionales, así como el análisis y reco-
pilación de la legislación extranjera, en especial la
relativa a los países miembros de la Unión
Europea.»

Artículo segundo. Modificación del Real Decreto
1661/2000, de 29 de septiembre, por el que se
aprueba el Estatuto del Instituto Nacional de Admi-
nistración Pública.

Se modifica el Real Decreto 1661/2000, de 29 de
septiembre, por el que se aprueba el Estatuto del Instituto
Nacional de Administración Pública, en los siguientes
términos:

1. El apartado 1 del artículo 1 del Estatuto del Ins-
tituto Nacional de Administración Pública, aprobado por
Real Decreto 1661/2000, de 29 de septiembre, queda
redactado del siguiente modo:

«1. El Instituto Nacional de Administración
Pública es un organismo autónomo de los previstos
en el capítulo II del Título III de la Ley 6/1997,
de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento
de la Administración General del Estado, adscrito
al Ministerio de Administraciones Públicas, a través
de la Secretaría de Estado para la Administración
Pública.»

2. El artículo 3 del Estatuto del Instituto Nacional
de Administración Pública, aprobado por Real Decreto

1661/2000, de 29 de septiembre, pasa a tener la
siguiente redacción:

«Artículo 3. Funciones.

Son funciones del Instituto:

a) La formación y perfeccionamiento de los fun-
cionarios de los Cuerpos y Escalas superiores de
la Administración General del Estado, salvo en los
supuestos en que otras disposiciones vigentes
encomienden estas funciones a otros centros u
órganos especializados.

b) La formación para el ejercicio de la función
directiva profesional en la Administración General
del Estado, en colaboración, en su caso, con otros
centros u órganos de formación especializados.

c) La participación en la definición de los per-
files directivos generales y en el diseño de bases
de datos del personal directivo en la Administración
General del Estado, y en general, el asesoramiento
técnico y las gestiones de consultoría en el desarro-
llo de las políticas de directivos de las Adminis-
traciones públicas.

d) La participación en los órganos encargados
de la planificación y control del Programa de For-
mación Continua en las Administraciones públicas,
así como en la gestión y ejecución del programa
en la Administración General del Estado, especial-
mente en lo referente a la coordinación del pro-
grama dentro del Sistema Nacional de las Cuali-
ficaciones.

e) La selección, formación y habilitación de los
funcionarios a que se refiere el artículo 92.3 de
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las
Bases del Régimen Local, y el perfeccionamiento
de los restantes funcionarios de la Administración
local en colaboración con las respectivas Corpo-
raciones locales.

f) La investigación, estudio, información y difu-
sión sobre materias relacionadas con los fines ins-
titucionales de la Administración local.

g) La coordinación, colaboración y cooperación
con los demás centros, institutos o escuelas de
la Administración General del Estado o de sus orga-
nismos públicos que realicen tareas de selección,
formación y perfeccionamiento, así como con el
Instituto Nacional de las Cualificaciones, sin per-
juicio de las competencias específicas que se reco-
nozcan sobre estas materias a otros centros, ins-
titutos o escuelas de la Administración General del
Estado.

La colaboración, la cooperación, así como las
demás funciones que las Leyes atribuyan a la Admi-
nistración General del Estado en relación con los
centros de formación de las Comunidades Autó-
nomas y de la Administración local.

La cooperación técnica internacional en especial
con los países de Iberoamérica en las materias rela-
cionadas con la selección y formación de personal
y en el estudio e investigación en aspectos propios
de la Administración pública.

La selección y formación de aquellos funciona-
rios españoles que participen en programas de
organismos internacionales o de cooperación inter-
nacional sufragados en todo o en parte con cargo
al presupuesto del Instituto.

El establecimiento de criterios para que las acti-
vidades formativas realizadas por otros centros de
formación se homologuen a las acciones formativas
del Instituto.

Estas funciones serán desempeñadas por el Cen-
tro de Cooperación Institucional bajo la dependen-



BOE núm. 233 Sábado 28 septiembre 2002 34625

cia del Director, cuyo responsable tendrá el nivel
que se determine en la relación de puestos de
trabajo.

h) La formación y perfeccionamiento de los
funcionarios de los Cuerpos y Escalas de los gru-
pos B, C, D y E de la Administración General del
Estado, salvo en los supuestos en que otras dis-
posiciones vigentes encomienden estas funciones
a otros centros u órganos especializados. Dicha for-
mación será llevada a cabo por el Centro de For-
mación Administrativa bajo la dependencia del
Director y cuyo responsable tendrá el nivel que se
determine en la relación de puestos de trabajo.

i) La realización de los trabajos de edición de
publicaciones, bliblioteca y documentación propios
del Instituto serán realizados por el Centro de Publi-
caciones bajo la dependencia del Director y cuyo
responsable tendrá el nivel que se determine en
la relación de puestos de trabajo.

j) La realización y promoción de actividades de
investigación y estudio en materias de Adminis-
tración Pública, que serán desarrolladas por el Cen-
tro de Estudios Administrativos bajo la dependencia
del Director y cuyo responsable tendrá el nivel que
se determine en la relación de puestos de trabajo.»

3. El artículo 7 del Estatuto del Instituto Nacional
de Administración Pública, aprobado por Real Decreto
1661/2000, de 29 de septiembre, queda redactado
como sigue:

«Artículo 7. Estructura orgánica.

1. Dependen de la Dirección del Instituto los
siguientes órganos con nivel de Subdirección Ge-
neral:

a) Secretaría General.
b) Centro de Estudios Superiores de la Función

Pública.
c) Centro de Estudios Locales y Territoriales.

2. Secretaría General.—Le corresponde la direc-
ción y coordinación de los servicios comunes del
Instituto y, en particular:

a) La elaboración, seguimiento y ejecución del
presupuesto del organismo.

b) La gestión financiera de ingresos y gastos
y de tesorería de los créditos presupuestarios del
Instituto.

c) La administración de sus bienes patrimo-
niales.

d) La tramitación de los expedientes de adqui-
sición de bienes y servicios y la habilitación de
material.

e) La seguridad, régimen interior, asuntos
generales y la coordinación e inspección de las uni-
dades y servicios del Instituto.

f) La gestión de los recursos humanos del orga-
nismo.

g) La gestión de los sistemas informáticos y
de comunicaciones.

Su titular suplirá temporalmente al Director en
caso de ausencia, vacante o enfermedad.

3. Centro de Estudios Superiores de la Función
Pública.—Le corresponde la formación de la función
pública superior y, en particular, del personal direc-
tivo de la Administración General del Estado, así
como el ejercicio de las funciones establecidas en
los párrafos a), b), c) y d) del artículo 3.

4. Centro de Estudios Locales y Territoria-
les.—Le corresponde la selección, formación y habi-
litación de los funcionarios locales con habilitación
de carácter nacional, así como las funciones esta-
blecidas en los párrafos e) y f) del artículo 3.»

4. El artículo 11 del Estatuto del Instituto Nacional
de Administración Pública, aprobado por Real Decreto
1661/2000, de 29 de septiembre, queda redactado
como sigue:

«1. El régimen presupuestario, económico-fi-
nanciero, de intervención, control financiero y con-
tabilidad será el establecido en la Ley General Pre-
supuestaria.

2. El Instituto estará sometido al control interno
de su gestión económico-financiera a realizar por
la Intervención General de la Administración del
Estado, a través de la Intervención Delegada que
existirá en el Instituto adscrita a la Dirección del
mismo, y cuyo nivel orgánico se determinará en
la correspondiente relación de puestos de trabajo.»

Disposición adicional primera. Supresión de órganos.

1. Quedan suprimidos los siguientes órganos del
Departamento, con nivel orgánico de Subdirección Ge-
neral:

a) La Subdirección General de Cooperación y Régi-
men Jurídico Local.

b) La Subdirección General de Ordenación Local.
c) La Subdirección General de Gestión Económica

y Patrimonial.
d) La Subdirección General de Oficialía Mayor y de

Tecnologías de la Información.

2. Queda suprimido el Centro de Cooperación Ins-
titucional, con nivel orgánico de Subdirección General,
del Instituto Nacional de Administración Pública.

Disposición adicional segunda. Modificación de refe-
rencias orgánicas.

1. Todas las referencias a la Subdirección General
de Oficialía Mayor y de Tecnologías de la Información
se entenderán realizadas a la Oficialía Mayor o a la Sub-
dirección General de Tecnologías de la Información y
Comunicaciones, dependiendo del órgano que ostente
la competencia en la materia concreta conforme a lo
dispuesto en el presente Real Decreto.

2. Asimismo, las referencias a la Subdirección Gene-
ral de Gestión Económica y Patrimonial se entenderán
realizadas a la Subdirección General de Administración
Financiera o a la de Patrimonio Inmobiliario, dependiendo
del órgano que ostente la competencia en la materia
concreta conforme a lo dispuesto en el presente Real
Decreto.

Disposición transitoria única. Unidades y puestos de
trabajo con nivel orgánico inferior a subdirección
general.

1. Las unidades y puestos de trabajo con nivel orgá-
nico inferior a subdirección general de los órganos supri-
midos continuarán subsistentes y serán retribuidos con
cargo a los mismos créditos presupuestarios, hasta que
se aprueben las correspondientes relaciones de puestos
de trabajo adaptadas a la estructura orgánica de este
Real Decreto. Dicha adaptación no podrá, en ningún
caso, generar incremento de gasto público.



34626 Sábado 28 septiembre 2002 BOE núm. 233

2. El Subsecretario adscribirá provisionalmente, has-
ta la aprobación de la correspondiente relación de pues-
tos de trabajo, las unidades y puestos de trabajo encua-
drados en los órganos suprimidos a los órganos regu-
lados en el pesente Real Decreto, en función de las atri-
buciones que éstos tengan asignadas.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o
menor rango se opongan a lo establecido en el presente
Real Decreto.

Disposición final primera. Facultades de desarrollo.

Se autoriza al Ministro de Administraciones Públicas
para que, previo cumplimiento de los trámites legales
oportunos, adopte las medidas necesarias para el
desarrollo y ejecución del presente Real Decreto.

Disposición final segunda. Modificaciones presupues-
tarias.

Por el Ministerio de Hacienda se llevarán a cabo las
modificaciones presupuestarias precisas para el cumpli-
miento de lo previsto en el presente Real Decreto, que
en ningún caso podrá generar incremento de gasto
público.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 27 de septiembre de 2002.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Administraciones Públicas,
JAVIER ARENAS BOCANEGRA

MINISTERIO DE ECONOMÍA
18774 RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2002,

del Comisionado para el Mercado de Tabacos,
por la que se publican los precios de venta
al público de determinadas labores de tabaco
en expendedurías de tabaco y timbre del área
del monopolio.

En virtud de lo establecido en el artículo 4 de la Ley
13/1998, de Ordenación del Mercado de Tabacos, se
publican los precios de venta al público de determinadas
labores de tabaco en expendedurías de tabaco y timbre
del área del monopolio, que han sido propuestos por
los correspondientes fabricantes e importadores.

Primero.—Los precios de venta al público de las labo-
res de tabaco que se indican a continuación, incluidos
los diferentes tributos, en expendedurías de tabaco y
timbre de la Península e Illes Balears serán los siguientes:

Precio total
de venta
al público

—
Euros/cajetilla

A) Cigarrillos

Reynolds . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,15
Reynolds Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,15

Precio total
de venta
al público

—
Euros/unidad

B) Cigarros y cigarritos
Fleur de Savane:

Mini Aromático . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,13

Quintero:
Mini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,19

Cohíba:
Pirámides Serie Limitada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,16

F.T. Partagas:
Serie D N.o 3 Serie Limitada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,64

Hoyo de Monterrey:
Particulares Serie Limitada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,92

Montecristo:
Doble Corona Serie Limitada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,11

Romeo y Julieta:
Robustos Serie Limitada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,03

Joya de Nicaragua:
Cónsul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,80
Piccolino (en envase de 10 unidades) . . . . . . . . . 1,10
Piccolino (en envase de 25 unidades) . . . . . . . . . 1,20

Lord Hamilton:
Lonsdale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,74

Bermúdez:
N.o 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,80
N.o 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,40
N.o 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,00
Puritos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50

Crispin Patiño:
Torpedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,85

Villiger:
Premium 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,33

Precio total
de venta
al público

—
Euros/envase

B) Cigarros y cigarritos
Calypso:

Dannemann Espresso (el estuche de 20 uni-
dades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,40

Precio total
de venta
al público

—
Euros/unidad

C) Picadura para liar
Domingo Ultra Lights 40 gr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
Domingo Halfzwaar 40 gr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
Domingo Virginia Blend 40 gr. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,65

D) Picadura para pipa
Peterson Sunset Breeze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,10
Peterson Sweet Killarney . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,00


